

RECURSOS DE LÍNGUA ESPANHOLA

QUESTÕES OBJETIVAS			
QUESTÃO	ARGUMENTO DO CANDIDATO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	RESULTADO
43	“O gabarito diz que a resposta certa é que o texto é uma notícia, porém um jornal além de notícias pública também reportagem assuntos de cunho nacional e internacional. Deixando assim uma ambiguidade para a resposta certa.”	O jornal, como suporte discursivo, é composto de diversos gêneros, e o texto que é objeto da prova é claramente uma “notícia”, construída sobre acontecimentos recentes, do mesmo dia.	Gabarito mantido
48	“O texto se refere que o personagem da história foi preso é depois posto em liberdade. Então a uma outra dupla interpretação.”	A notícia diz que o acusado foi posto em liberdade. A opção A, “se quedó detenido”, nunca poderia ser considerada correta porque em espanhol o verbo pronominal “quedarse” significa apenas “permanecer”, diferentemente do que acontece com o verbo “ficar” em português, que tem sentidos diversos.	Gabarito mantido